ОПРЕДЕЛЕНИЕ
10 августа 2012 года   г. Калининград

Судья Центрального районного суда г. Калининграда Протасова Е.Б., ознакомившись с заяв-

лением Ш.........вой Н.Н., Ш.........ва И.Б. о признании незаконным бездействия Отдела Октябрьского
района УФССП по Калининградской области,

УСТАНОВИЛ:

Ш.........ва Н.Н., Ш.........в И.Б. обратились в суд с вышеуказанным заявлением, в котором указали,

что 03.07.2012 г. в адрес Ш.........вой Н.Н. поступили по почте два постановления судебного приста-
ва-исполнителя Азаряна A.M. о возбуждении исполнительного производства от 12.05.2012 г. №
11547/12/05/39 и постановление о запрете отчуждения с целью обеспечения сохранности имущества
должника от 12.05.2012 г. по исполнительному производству № 11547/12/05/39. Дата отправки поч-
товой корреспонденции 30.06.2012 г. Кроме того, 06.07.2012 г. в адрес Ш.........ва И.Б. поступило
письмо из ОСП Октябрьского района г. Калининграда, на конверте имелась информация - № ИП
11575/12/05/39, дата отправки почтовой корреспонденции 27.06.2012 г. Также, 29.07.2012 г. в адрес
Ш.........вой Н.Н. поступило постановление судебного пристава-исполнителя Азаряна об отмене по-
становлений о запрете отчуждения с целью сохранности имущества должника от 12.06.2012 г. По-
становления отправлены участникам исполнительного производства с нарушением сроков отправки.
Ссылаясь на указанные обстоятельства, просят суд признать незаконным бездействие Отдела Ок-
тябрьского района УФССП по Калининградской области, выразившееся в несвоевременной органи-
зации передачи постановлений, выносимых приставом-исполнителем Азаряном в отношении заяви-
телей; вынести частное определение по фактам систематического нарушения прав участников ис-
полнительных производств на информацию и отправку соответствующих документов в соответствии с
требованиями ФЗ «Об исполнительном производстве».

Между тем, нахожу исковое заявление подлежащим возвращению в силу следующего.
В соответствии с п.п.5 п.1 ст. 135 ГПК РФ судья возвращает исковое заявление в случае, если в

производстве этого или другого суда либо третейского суда имеется дело по спору между теми же
сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям.

Так, в производстве Центрального районного суда г. Калининграда находится гражданское
дело по заявлению Ш.........ва И.Б., Ш.........вой Н.Н. о признании незаконными постановлений судеб-
ного пристава-исполнителя ОСП Октябрьского района г. Калининграда УФССП по Калининградской
области от 12.05.2012 г. о возбуждении исполнительных производств № 11547/12/05/39 и №
11575/12/05/39, о запрете отчуждения с целью обеспечения сохранности имущества; обязании судеб-
ного пристава-исполнителя ОСП Октябрьского района г. Калининграда Азарян A.M. отменить ука-
занные постановления; признании незаконными действий судебного пристава-исполнителя ОСП Ок-
тябрьского района г. Калининграда УФССП по Калининградской области Азарян A.M., связанные с
нарушением сроков отправки оспариваемых постановлений заявителям.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым возвратить заявителям их заявление в
части требований о признании незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя Азаряна
A.M., выразившееся в нарушении срока направления постановлений от 12.05.2012 г. № 11547/12/05/39
и № 11575/12/05/39 о возбуждении исполнительного производства и о запрете отчуждения с целью
обеспечения сохранности имущества должника.

На основании изложенного, руководствуясь п.п.5 п.1 ст. 135 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возвратить заявление Ш.........вой Н.Н., Ш.........ва И.Б. о признании незаконным бездействия
Отдела Октябрьского района УФССП по Калининградской области - в части требований о признании
незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя Азаряна A.M., выразившееся в нарушении
срока направления постановлений от 12.05.2012 г. № 11547/12/05/39 и № 11575/12/05/39 о возбужде-
нии исполнительного производства и о запрете отчуждения с целью обеспечения сохранности иму-
щества должника.

На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через
Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 дней.

Судья                    / подпись /                          Протасова